
_____________________________________________________________________________________________________________________Att
o prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 
 

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
Provincia di Padova 

 
ORIGINALE 

 

N°7 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
LL.PP. 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO DELLA 
FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE N. 44 DEL 
27-12-2023 AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE PIANO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELLA FEDERAZIONE DEI 
COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE." 

 
Oggi  ventinove del mese di febbraio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 20:46, presso il 
Centro Giovanni Paolo II, convocato in presenza, in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
All'adunanza odierna risultano all'appello iniziale nominale i Signori Consiglieri: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Gaiani Sarah Presente  Gelasio Tobia Presente 
Bottaro Cristian Presente  Marin Martina Presente 
Pagetta Elena Presente  Novello Giampaolo Presente 
Bombo Angela Presente  Favaro Giacomo Assente 
Bavaresco Marco Presente  Galzignato Elisabetta Assente 
Conte Edoardo Presente  Malvestio Sara Presente 
Franco Ilenia Presente    
   Presenti   11 Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, l'Avvocato Gaiani Sarah nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta. 
 
Fungono da scrutatori i consiglieri: 
 
Franco Ilenia 
Marin Martina 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

Malvestio Sara 
  



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

 
 

 
 La trattazione del punto inizia con la presenza di 12 Consiglieri. 
 
Assente giustificata il Consigliere Galzignato Elisabetta. 
 

Si sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale, la seguente proposta di deliberazione. 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO DELLA 
FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE N. 44 DEL 27-12-2023 
AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE." 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
 
- in data 11.11.2010 è stato sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni di Borgoricco, Campodarsego, 
Camposampiero, Loreggia, Massanzago, Piombino Dese, Santa Giustina in Colle, San Giorgio delle 
Pertiche, Trebaseleghe, Villa del Conte, Villanova di Camposampiero l’atto notarile di costituzione 
della Federazione dei Comuni del Camposampierese a mezzo fusione, atto sottoscritto presso lo 
studio del notaio Roberto Paone di Camposampiero repertorio n. 83526, raccolta 32765, registrato a 
Padova il 25 novembre 2010 al n. 21908, serie 1°; 
 
- la Federazione dei Comuni del Camposampierese è operativa dal 01.01.2011; 
 
PRESO ATTO che: 
 
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225-"Istituzione del servizio nazionale della protezione civile", così 
come modificata dalla legge 12 luglio 2012, n.100 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile",stabilisce all'art. 15: 
3-bis: il Comune approva con deliberazione consigliare (...) il piano di emergenza comunale (...) 
previsto dalla normativa vigente (...); 
3-ter: il Comune provvede alla verifica e all'aggiornamento periodico del proprio piano di emergenza 
comunale, trasmettendone copia alla regione, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo e alla 
Provincia Territorialmente competenti; 
- la legge 7 aprile2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni", al comma 112 stabilisce che: 
- "Qualora i Comuni appartenenti all'Unione, conferiscano all'Unione la funzione della protezione 
civile, spettano alla stessa Unione l'approvazione e l'aggiornamento dei piani di emergenza di cui 
all'art.15, commi 3-bis e 3-ter della legge 24 febbraio 1992, n.225, nonché le connesse attività di 
prevenzione e approvvigionamento, mentre i sindaci dei Comuni restano titolari delle funzioni di cui 
all'art. 15, comma 3 della predetta legge n. 225 del 1992; 
- la Giunta Regionale del Veneto, con provvedimento n. 3315 del 21 dicembre 2010-"Protezione 
Civile: 
Linee guida per la standardizzazione e lo scambio informatico dei dati in materia di protezione civile. 
Proroga dei termini per la standardizzazione dei piani di emergenza di protezione civile. Rivisitazione 
delle linee guida "Release2011". Definizione dei contenuti e delle scadenze per i Piani di Protezione 
Civile", ha deliberato: "Nell'ambito dei tavoli tecnici con le Province è emersa, altresì, la necessità di 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

ridefinire le procedure di approvazione dei piani di emergenza di protezione civile. In particolare si 
ritiene che un Piano di Protezione Civile per diventare operativo dovrà seguire il seguente iter: 
 - essere adottato dalla Giunta Comunale e quindi inviato alla competente Provincia per la 
validazione; 
 - essere validato dal Comitato tecnico provinciale. Tale Comitato potrà richiedere delle integrazioni, 
una sola volta, con sospensione dell'atto di validazione. La trasmissione delle integrazioni da parte del 
Comune dovrà essere effettuata entro 90 giorni dal ricevimento della richiesta formale del Comitato 
medesimo; 
- essere approvato definitivamente in Consiglio Comunale dopo l'avvenuta validazione da parte del 
competente Comitato Provinciale; 
- il Codice della Protezione Civile, (D.Lgs 02/01/2018, n.1) al comma 4 dell'art. 12 stabilisce che: "il 
Comune approva con deliberazione consigliare il piano di protezione civile o di ambito (...);  
- la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e 
l'aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della 
competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione ai cittadini”; 
 
DATO ATTO che, non essendo intervenute novità legislative né a livello regionale né a livello 
nazionale riguardo l'iter di approvazione del Piano di Protezione Civile Intercomunale, "Vige 
pertanto ancora quanto stabilito dalla Regione Veneto circa l'iter 
(adozione-validazione-approvazione), restando quindi valido l’iter amministrativo che prevede di 
procedere per la realizzazione dei Piani Intercomunali, con presa d'atto nei rispettivi Consigli 
Comunali della parte di Piano relativa a ciascuna municipalità e un provvedimento dell'Unione per 
l'approvazione del Piano nel suo complesso"; 
 
CONSIDERATO pertanto, in ragione delle succitate circostanze, con deliberazione n. 44 del 
27-12-2023, il Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese ha approvato il Piano 
Intercomunale di Protezione Civile allegato al medesimo provvedimento; 
 
RICHIAMATA la nota del Comandante della Polizia Locale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese pervenuta agli atti dell'ente in data 25-01-2024 prot. n. 937, con la quale è stato 
richiesto di  procedere all’adozione di delibera consiliare per la presa d’atto del Piano Intercomunale 
di Protezione Civile, 
 
DATO ATTO, altresì, che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali”;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ex art. 5 L. n. 241/1990, afferente la presente 
proposta di deliberazione e all'articolato del testo di regolamento allegato alla medesima, è il 
responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione, Demanio e Patrimonio, giusta Decreto del 
Sindaco n. 12 del 30/06/2023; 
 
Ritenuta la propria competenza nel merito, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI ED ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI……. 
 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
2) di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla presa d’atto dell’allegata deliberazione 
n. 44 del 27-12-2023 del Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELLA 
FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE, AI SENSI DELLA DGRVN. 3315 
DEL 21 DICEMBRE 2010” e relativi allegati, al fine di garantirne pienamente gli effetti giuridici e la 
loro applicazione all’interno del Comune di Villanova di Camposampiero; 
 
3) di recepire pertanto il contenuto del Piano Intercomunale di Protezione Civile disponibile agli atti 
della Federazione dei Comuni del Camposampiere e del Comune di Villanova di Camposampiero 
costituito da: 
- Relazione di piano; 
- Cartografia di piano; 
- Procedure per la gestione dell’emergenza; 
- Nominativi del Centro Operativo Comunale, Elenco telefonico; 
depositati agli atti presso l'ufficio LL.PP 
 
4) di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, 
a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del combinato 
disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 
 
5) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
– sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico” - del sito web dell'Ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line, nonché, del solo testo 
regolamentare aggiornato, nella sezione “Atti generali/Regolamenti”. I nominativi del centro 
operativo ed i loro recapiti telefonici verranno conservati unicamente nelle copie cartacee di lavoro 
del Piano, presso l’Ufficio di Protezione Civile comunale; 
 
6) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs n. 
267/2020 e ss.mm.ii. 
 
DISCUSSIONE 
 
 
Il Sindaco presenta il punto ed invita a relazionare il Consigliere Edoardo Conte che dà lettura del 
documento allegato sub B) al presente verbale.  
Il Sindaco, preso atto che nessun Consigliere ha chiesto la parola per intervenire, dichiara chiusa la 
discussione e pone ai voti il punto in esame. 
 

******** 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
ACQUISITI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni; 
 
UDITI gli interventi sopra verbalizzati; 
 
PRESO atto dell'esito della votazione in forma palese per alzata di mano dei componenti il Consiglio 
Comunale, presenti, qui di seguito riportata, come accertato dagli Scrutatori e proclamato dal 
Sindaco: 
 
Consiglieri presenti n. 12 
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 

 
DELIBERA 

 
1.  Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come formulata. 

 
* * * * * * 

 
ALTRESI' DELIBERA  

 
Con separata votazione: Consiglieri presenti n. 12, Consiglieri votanti n. 12, Voti favorevoli n. 12,  
resa in forma palese per alzata di mano dei componenti il Consiglio Comunale, presenti, il cui esito è 
stato accertato dagli Scrutatori e proclamato dal Sindaco, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti. 
 
 
Si dà atto che la seduta termina alle ore 23:02 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 29-02-2024 

 

OGGETTO PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO DELLA 
FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE N. 44 DEL 
27-12-2023 AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE PIANO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE DELLA FEDERAZIONE DEI 
COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE." 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Gaiani Sarah  CAVALLARI MARIA CRISTINA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


